
48 6ª feira | 18/Nov/2022 - Edição nº 11295

União da Vitória

MUNICÍPIO DE UNIÃO DA VITÓRIA 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2022  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 252/2022. 
EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU EQUIPARADAS 

O MUNICÍPIO de União da Vitória - Estado do Paraná, torna público que 
às 09:00 horas do dia 06 de dezembro de 2022, na página da Bolsa Brasileira 
de Mercadorias: www.bbmnetlicitacoes.com.br, no qual o edital está 
disponível para “download”, realizará licitação na modalidade Pregão 
eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as 
especificações do edital, para aquisição de:  

LOTE OBJETO  QUANTI-
DADE 

VALOR  
TOTAL  PRAZO 

1    Conjunto de equipamentos de  
   som e imagem com instalação 01   R$ 27.464,37 90 dias 

2 Câmera fotográfica com lente 
e flash 01  R$ 8.363,00 90 dias 

3 Drone fotográfico com câmera                                                                                               
integrada de 12 MP  01  R$ 5.167,24 90 dias 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro Paulo Marcelo Scheid, Paraná, Brasil - 
Telefone: (42) 3521-1228 - E-mail licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br. A 
Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Rua Dr. Cruz 
Machado, n.º 205, 4º Andar, Bairro Centro - União da Vitória - Paraná, das 
12:00 às 18:00 horas. 
União da Vitória/PR, 17 de Novembro de 2022. 
 
BACHIR ABBAS  
Prefeito 

 124474/2022

Entidades Municipais 

Autarquia Municipal de Educação 
de Apucarana

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 44/2022 

OBJETO: Aquisição de materiais escolares (cadernos e pastas) para os alunos 
da Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2023.
VALOR MÁXIMO: R$ 1.330.150,00 (Um milhão trezentos e trinta mil e cento 
e cinquenta reais).
DATA DE REALIZAÇÃO: 02/12/2022 às 09:30 horas, na plataforma eletrônica 
compras.gov.br. O EDITAL pode ser obtido no Link: apucarana.atende.
net/?pg=autoatendimento#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 ou na plataforma 
eletrônica, a partir do dia 21/11/2022. Esclarecimentos: licitacao.ame@apucarana.
pr.gov.br. 

Município de Apucarana, 17 de Novembro de 2022.
124781/2022

Autarquia Municipal de Saúde de 
Apucarana

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA E DE EDITAL – Nº 39/2022 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de recargas de oxigênio medicinal 
para uso domiciliar (UBS/UPA/SAMU), nitrogênio para uso em serviço de 
urgência, emergência e residência médica de dermatologia, bem como locação 
de concentradores de oxigênio medicinal e aparelhos (CPAP ou BIPAP) para 
uso domiciliar.
 NOVA DATA DE REALIZAÇÃO: 05/12/2022 às 09h00min, na plataforma 
eletrônica www.comprasgovernamentais.gov.br.
O EDITAL pode ser obtido no Diário Ofi cial do Município: www.apucarana.pr.gov.
br – Diário Ofi cial – Licitação AMS ou no Portal da Transparência – Licitações – 
Autarquia Municipal de Saúde, a partir do dia 21/11/2022. Esclarecimentos: ams.
licitacao@gmail.com. 

Município de Apucarana, 17 de novembro de 2022.
124947/2022

Consórcio Metropolitano de Saúde 
do Paraná

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 

OBJETO: Aquisição de 3 (três) tendas e 4 (quatro) conjunto de mesas e 
cadeiras plásticas, em atendimento aos Ambulatórios Multiprofissionais 
Especializados – Sul e Norte, conforme especificações contidas neste Termo de 
Referência. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00 do dia 
18/11/2022 até as 08h15min do dia 02/12/2022, horário de Brasília (DF). 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: dia 02/12/2022 às 09h. LOCAL: 
www.licitacoes-e.com.br – “acesso identificado”. VALOR TOTAL GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 24.626,42 (vinte e quatro mil seiscentos e vinte e seis reais 
e quarenta e dois centavos). O edital está disponível para download no Portal 
de Transparência: https://comesp.atende.net/?pg=transparencia  e plataforma 
do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br - Nº 973751. INFORMAÇÕES: 
Quaisquer dúvidas oriundas do presente edital poderão ser dirimidas pelo e-
mail licitacao@comespsaude.com.br, ou pelo telefone (41) 3154-5002 ou 
3154-5010, nos dias úteis das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. 
JAQUELINE CRISTINE DA SILVA - PREGOEIRA DO COMESP 
 124807/2022

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de apoio administrativo (recepção) a serem executados nas 
dependências deste consórcio, necessários a execução dos serviços durante 
todo o período de vigência contratual, conforme especificações e quantidades 
constantes no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. EMPRESA 
DECLARADA VENCEDORA: VISÃO SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob nº 15.062.954/0001-04, com o valor total de R$ 478.740,72 
(quatrocentos e setenta e oito mil setecentos e quarenta reais e setenta e dois 
centavos), conforme proposta final e documentos de habilitação de acordo com 
o edital.                     Curitiba, 17 de novembro de 2022. 

POLYANA RODRIGUES PEDRO MACEDO 
Pregoeira do COMESP – Portaria nº 01/2022  

 

 

124891/2022

Fundação Araucária

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrumento Instituição   Nº Adi-
tivo  

Prazo para 
Execução 
do Projeto 

Vigência 
prorro-
gada até 
data 

Data de as-
sinatura do 

Aditivo 

133/2021 
PDI UEM 3 30/08/2024 30/11/20

24 17/11/2022 

TC 
025/2020 

FUNTEF 
PR 2 01/01/2023 01/03/20

23 
17/11/2022 

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO com fundamento no Ato da Diretoria 
Executiva da Fundação Araucária nº 034/2022 de 15 de março de 2022. 

Instrumento Instituição   Nº Adi-
tivo  

Valor 
Acréscimo 

Valor Fi-
nal Ins-
trumento 

Data de as-
sinatura do 

Aditivo 

183/2022 
PDI UEL 1 R$ 6.000,00 R$ 230.0

00,00 17/11/2022 

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 
 

124611/2022

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume

nto Instituição Valor Objeto Data
assinatura Vigência

CV
681/2022
PDI

UNIOESTE R$ 429.334,
00

Projeto
19.547.989-5
- Processo de
Inexigibilida
de n.º
14/2022

16/11/2022

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
672/2022
PDI

UNIOESTE R$ 230.000,
00

Projeto
19.491.145-9
- Processo de
Inexigibilida
de n.º
10/2022

16/11/2022

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
644/2022
PDI

UNILA R$ 120.000,
00

Projeto
PBS2022081
000012 –
Chamada de
Projetos n.º
06/2022

16/11/2022

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

124385/2022

100
14

Inserido ao protocolo 19.715.218-4 por: Vanessa Costa Bruzetti em: 21/11/2022 16:49. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 32ecc5b714a2e3d7e7645a26aafd9e26.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2022

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 22/2022 - DICONI (10.01.05.26.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/11/2022 10:01 )
LEANDRO JOSE SCHERER

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

DICONI (10.01.05.26.01.04)

Matrícula: 1939658

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  22 2022 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 25/11/2022

e o código de verificação: ecd1801d17

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

